
Š 09 2001

ČESKÁ  REPUBLIKA

Česká školní inspekce

Karlovarský   inspektorát - oblastní pracoviště

I N S P E K Č N Í  Z P R Á V A

z tematické inspekce

Základní škola Ostrov, Masarykova 1289, okres Karlovy Vary

Masarykova 1289, 363 01  Ostrov

Identifikátor školy: 600 067 262

Termín konání tematické inspekce: 18. února 2002

Čj. 052 104/02-2454
Signatura te2cv122



Inspekční zpráva - str. 2

ZJIŠTĚNÉ SKUTEČNOSTI A JEJICH HODNOCENÍ 

Tematická inspekce byla zaměřena na hodnocení oblasti dalšího vzdělávání pedagogických 
pracovníků (dále DVPP). Kontrolovaným obdobím byly v případě hodnocení efektivnosti 
využití finančních prostředků kalendářní roky 1999, 2000 a 2001; v ostatních oblastech 
související školní roky (1999/2000, 2000/2001, 2001/2002).

Způsob a kvalita zpracování rámcových plánů DVPP

Ve školních letech 1999/2000 a 2000/2001 byla oblast DVPP součástí plánů práce školy. 
Vzdělávací akce (školení, semináře) si v průběhu tohoto období vybírali pedagogičtí pracovníci 
sami se souhlasem ředitele školy. Při výběru akcí se řídili učitelé podle nabídky Pedagogického 
centra v Karlových Varech. Akce jsou rozepsány v kalendáři akcí pro jednotlivé měsíce a 
podrobně pak v týdenních plánech.
V letošním školním roce 2001/2002 byly škole pro zajištění této oblasti poskytnuty účelové 
finanční prostředky (viz další kapitola této zprávy). Ředitel školy postupuje v souladu 
s Pokynem ministra školství, mládeže a tělovýchovy k použití a kontrole účelově vázaných 
finančních prostředků přidělených státním, krajským a obecním školám, předškolním zařízením 
a školským zařízením na další vzdělávání pedagogických pracovníků, vydaného dne 24. 
července 2001, čj. 11 336/2001-25.
Ředitel školy vypracoval dlouhodobou koncepci DVPP vzhledem ke společenské potřebě 
a v závislosti na složení a odbornosti pedagogického sboru školy. Obsah tohoto dokumentu 
navazuje na roční plán práce školy, kde jsou stanoveny obecné cíle v této oblasti. V celkovém 
pojetí plánu jsou respektovány současné priority vzdělávání: práce s výpočetní technikou, 
jazykové vzdělávání, nové formy a metody práce se žáky a výchovné poradenství. Vzdělávací 
akce jsou plánovány pro většinu pedagogických pracovníků.

Ředitel školy vypracoval systematický plán DVPP, který zahrnuje většinu pedagogických 
pracovníků a navazuje na plán činnosti školy a koresponduje se současnými prioritami 
v oblasti vzdělávání. 

Hodnocení plnění plánů DVPP
Plán je průběžně plněn, zúčastněným pedagogům jsou vedením školy vytvářeny dobré 
podmínky pro pravidelné rozšiřování možností sebevzdělávání. Akce z nabídky pedagogického 
centra a dalších vzdělávacích institucí, akreditovaných MŠMT ČR, si pedagogičtí pracovníci 
vybírají dle svého zájmu a na základě souhlasu ředitele. Prioritní akce vybírá ředitel školy.
Účelová dotace byla řádně vyúčtována a údaje o jejím použití jsou uvedeny ve výroční zprávě 
o hospodaření školy v roce 2001.

Ve sledovaném období byl plán DVPP ve škole plněn.



Inspekční zpráva - str. 3

HODNOCENÍ EFEKTIVNOSTI VYUŽÍVÁNÍ PROSTŘEDKŮ PŘIDĚLENÝCH ZE 
STÁTNÍHO ROZPOČTU NA DVPP

Hodnocení efektivnosti čerpání účelových prostředků přidělených ze státního rozpočtu 
na DVPP

Rok 1999 a 2000 
Základní škola předložila seznam čtyř vzdělávacích akcí, ve kterých se vzdělávali pedagogové 
a škola je uhradila v roce 1999. Vzdělávací akce  (přednášky, semináře, kurzy, ukázkové 
hodiny a exkurze) v roce 1999, které pořádalo Zařízení pro další vzdělávání pedagogických 
pracovníků (dále jen ZDVPP), Kollárova 17, Karlovy Vary a kterých ze zúčastnili 
pedagogové, škola do seznamu neuvedla – škola  je nehradila.
V roce 2000 uvedla škola  7 kurzů pro základní školy, kterých se zúčastnili pedagogové 
v Pedagogickém centru Karlovy Vary (dále jen PC Karlovy Vary). Škola tyto kurzy nehradila. 
Ostatní uvedené 2 vzdělávací akce byly hrazeny školou. 
Pořádající organizace ZDVPP obdržela finanční prostředky převodem z rozpočtu školy přímo 
od  Školského úřadu v Karlových Varech, vyčlenění ze závazného limitu (z ONIV celkem) 
bylo na vzdělávání stanoveno normativně podle druhu zařízení a velikosti školy v letech 1999 a 
2000. Tyto finanční prostředky nebyly přiděleny jako účelově vázané prostředky na DVPP ze 
státního rozpočtu.

Rok Čerpání finančních 
prostředků na DVPP

(údaje v celých Kč)

Počet pedagogických
pracovníků

Průměrná částka 
čerpaná na 
pedagoga
(údaje v celých Kč)

sloupec a) sloupec b) sloupec c) sloupec d)
1999 15.643,-- 30,6 511,-- Kč
2000   7.771,-- 32,2 241,--Kč

rok 1999
Čerpání finančních prostředků  na DVPP v roce 1999 souhlasilo s účetním deníkem a doklady 
označené “ DVPP” za leden – prosinec 1999. Tato částka  představuje úhrady v tomto členění: 
za literaturu pro vzdělávání pedagogů                                   19,8 %                     
vzdělávací akce – kurzy 80,2 %
Z celkové částky bylo tedy čerpáno 80,2  % na kurzy vzdělávání a 19,8 % za literaturu 
určenou pro přímé vzdělávání pedagogů.
rok 2000
Čerpání finančních prostředků  na DVPP v roce 2000 souhlasilo s účetním deníkem a doklady 
označené „DVPP” za leden – prosinec 1999. Tato částka představuje úhrady v tomto členění:
za literaturu pro vzdělávání pedagogů     61,6  %
vzdělávací akce 32,2  %
cestovné DVPP   6,2  %
Z celkové částky bylo tedy čerpáno 32,2  % na vzdělávací akce a 61,6 % za literaturu určenou 
pro přímé vzdělávání pedagogů, cestovné DVPP činilo  6,2  %.



Inspekční zpráva - str. 4

Rok 2001
Čerpání finančních 

prostředků na DVPP 

(v celých Kč)

Čerpání kryto z

(v celých Kč)

Počet 
pedago-
gických 
pracovníků

Průměrná částka 
čerpaná na 1 pedagoga

(v celých Kč)
celkem z toho: 

účelově 
přidělených

účelově 
přidělených 
prostředků

ostatních 
zdrojů

celkem z účelově 
přidělených 
prostředků

sloupec e) sloupec f) sloupec g) sloupec h) sloupec i) sloupec j) sloupec k)
10.225,-- 25.836,-- 10.225,-- 0,--     32,3 317,-- 317,--

V roce 2001 se vzdělávali pedagogové v  PC Karlovy Vary ve 22 kurzech pořádaných pro 
základní školy.
Čerpání finančních prostředků  na DVPP v roce 2001 souhlasilo s účetním deníkem a doklady 
označené „DVPP” za leden – prosinec 2001. Tato částka představuje úhrady v tomto členění:
knihy - odborné publikace            47 % 
rozvoj. program a vzdělávací kurzy a semináře     45 %
cestovné DVPP          8 %
Z celkové částky bylo tedy čerpáno 45 % na kurzy vzdělávání, 47 % za literaturu určenou pro 
přímé vzdělávání pedagogů a cestovné související se vzděláváním 8 %.
Tendence vývoje průměrné částky vynakládané na jednoho pedagoga vzhledem ke způsobu 
hrazení vzdělávacích kurzů v létech 1999 a 2000 nelze zcela objektivně vyhodnotit. 
Ze skutečnosti účetní dokumentace je tendence vývoje průměrné částky na jednoho pedagoga  
klesající takto: v roce 1999  Kč 511,-- na jednoho pedagoga, v roce 2000 Kč 241,-- na 
jednoho pedagoga, k poklesu došlo v roce 2001 do výše průměrné částky Kč 317,-- čerpané na 
jednoho pedagoga z důvodu nevyčerpaných účelově vázaných prostředků na DVPP. 
V roce 2001 základní škola vyčerpala tuto částku na DVPP  z účelově vázaných prostředků   
do výše Kč 10.225,-- k účelům a v souladu s Pokynem MŠMT č.j. 11 336/2001-25 z celkové 
přidělené výše Kč 25.836,-- , která byla vyčleněna z rozpočtu takto: I. etapa Kč 9.500,--          
a II. etapa Kč 16.336,--. Škola vrátila OKÚ, referátu školství v Karlových Varech, z finančních 
prostředků účelově vázaných na DVPP zbývající nevyčerpanou částku               na předepsaný 
účet ve výši Kč 15.611,--. Nevyužití těchto prostředků ve prospěch vzdělávání bylo ředitelem 
odůvodněno pozdním poskytnutím finančních prostředků ve druhé polovině října 2001.

Finanční prostředky přidělené ze státního rozpočtu vzhledem k účelu jejich poskytnutí byly 
ve sledovaném období využity efektivně.

VÝČET DOKLADŮ, O KTERÉ SE INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ OPÍRÁ

 Rozhodnutí o zařazení školy do sítě škol, předškolních a školských zařízení čj. 
OSO/766/99/21-Z ze dne 7. května 1999;

 Plán práce školy pro školní rok 1999/200, 200/2001, 2001/2002;
 Výroční zpráva o činnosti školy ve školním roce 2000/2001;
 Záznamy z pedagogických rad;
 Přehled vzdělávacích kurzů, kterých se  pedagogové zúčastnili v roce 1999, 2000, 2001;



Inspekční zpráva - str. 5

 Výkaz škol (MŠMT) P1-04 za rok 1999, 2000, 2001;
 Čerpání prostředků účelově přidělených na další vzdělávání pedagogických pracovníků 

v roce 1999, 2000, 2001; 
 Výroční zpráva o hospodaření za rok 2001;
 Účetní deník a účetní doklady – náklady na DVPP za rok 1999, 2000, 2001;
 Zpráva o využití prostředků na DVPP za rok 2001;
 Výpis z bankovního účtu o vratce – nevyčerpaných finančních prostředků na DVPP na účet 

OKÚ, referát školství Karlovy Vary, ze dne 30. ledna 2002.

ZÁVĚR

Ve škole je plněn systematický plán dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků. 
K financování této oblasti bylo v letech 1999 a 2000 využito ostatních neinvestičních 
nákladů z rozpočtu školy; v roce 2001 byla škole přidělena účelová dotace. Učitelé se akcí 
zúčastňují pravidelně.
Finanční prostředky, přidělené ze státního rozpočtu, byly ve vztahu k realizaci rámcového 
plánu DVPP efektivně využity. 

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Razítko

Školní inspektorka: Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Alena Rájová ...........................................

Další zaměstnanec ČŠI: Eliška Martínková

V Karlových Varech dne 27. února 2002 

Datum a podpis ředitele školy stvrzující převzetí inspekční zprávy

Datum převzetí inspekční zprávy: 27. února 2002
Razítko

Ředitel školy 

Mgr. Helmut Barter ...........................................
podpis

Předmětem inspekce bylo zhodnocení činnosti školy dle § 18 odst. 3, 4 zákona  č. 564/1990 
Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve znění pozdějších předpisů.



Inspekční zpráva - str. 6

Dle § 19 odst. 7 téhož zákona může ředitel školy podat připomínky k obsahu inspekční 
zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu inspekční 
zprávy jsou její součástí.

Další adresáti inspekční zprávy
Adresát Datum předání/odeslání 

inspekční zprávy
Podpis příjemce nebo čj.
jednacího protokolu ČŠI

Příslušný orgán státní správy 13. března 2002 141/02
Zřizovatel 13. března 2002 144/02

Připomínky ředitele školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text

Připomínky nebyly podány


	Rok 2001



